
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROROGA DI NOLEGGIO PER ULTERIORI 12 MESI DI, 
APPARECCHIATURA TEMPORANEA SOSTITUTIVA MONTAVETRINI 
LEICA CV 5030 RICONDIZIONATO E PROCESSATORE LEICA ASP 6025 
RICONDIZIONATO IN ATTESA DI ESPLETAMENTO DELLA GARA PER 
L’ANATOMIA PATOLOGICA – VALORE TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 
23.400,00 – VALORE TOTALE I.V.A. INCLUSA € 28.548,00 - CIG VARI. 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PROROGA DI NOLEGGIO PER ULTERIORI 12 MESI DI, 
APPARECCHIATURA TEMPORANEA SOSTITUTIVA 
MONTAVETRINI LEICA CV 5030 RICONDIZIONATO E 
PROCESSATORE LEICA ASP 6025 RICONDIZIONATO IN 
ATTESA DI ESPLETAMENTO DELLA GARA PER L’ANATOMIA 
PATOLOGICA – VALORE TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 23.400,00 
– VALORE TOTALE I.V.A. INCLUSA € 28.548,00 - CIG VARI. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

- il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario approvato con deliberazione n. 316 del 30/07/2018 prevede che gli 
affidamenti di piccolo valore (tra 10.000 e 40.000 € IVA esclusa) sono oggetto di determina, 
nella quale vengono sinteticamente riportate le informazioni principali rispetto 
all’affidamento;  

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 30); 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art.80); 

VISTA la deliberazione n. 33 del 31/1/2022 con cui l’ASL BI ha approvato il “Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e sezione trasparenza 2022-2024” che rappresenta lo 
strumento di programmazione finalizzato a valutare il livello di esposizione al rischio di 
corruzione delle diverse articolazioni aziendali, a fini di miglioramento e implementazione degli 
interventi organizzativi volti a prevenire il rischio di corruzione, rafforzando i collegamenti tra 
prevenzione della corruzione, trasparenza, formazione del personale e performance, con 
riferimenti specifici alle attività connesse all’acquisizione di beni e servizi; 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RILEVATO che: 

- con Determinazione n. 191 del 17/02/2022 e n. 569 del 18/05/2022 sono stati affidati, nelle 
more della gara di fornitura in regime di service delle medesime strumentazioni, i noleggi a 
canone per l’apparecchiatura temporanea sostitutiva N.1 Montavetrini Leica cv 5030 
ricondizionato e n.1 Processatore LEICA ASP 6025 ricondizionato per 12 mesi, i cui costi 
trovano copertura nel budget delle manutenzioni di apparecchiature scientifico-sanitarie; 

- con mail del 14 febbraio 2023 vengono confermati, nelle more della gara di service per le 
medesime strumentazioni, per un altro anno, i preventivi dei due noleggi con gli stessi 
importi del 2022; 

VISTA l'urgenza di fornire una soluzione stabile alla SC Anatomia Patologica, si ritiene di 
procedere all’affidamento dei noleggi per ulteriori 12 mesi, i cui elementi descrittivi e 
motivazionali sono riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE IN 

ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

NOLEGGIO MONTAVETRINI LEICA CV 5030 E 
PROCESSATORE LEICA BIOSYSTEMS ASP 6025 

RICONDIZIONATI  

(SC Anatomia Patologica) 

MOTIVAZIONE E FINE PUBBLICO 
DELL'ACQUISIZIONE 

Con il seguente noleggio l'ASL BI intende dotarsi di 
apparecchiatura sostitutiva del montavetrini e del 

processatore per dare continuità all’attività diagnostica 
di Anatomia Patologica, nelle more della gara di 

service per le medesime strumentazioni 

MOTIVAZIONE PER CUI SI 
PROCEDE ALL'ACQUISIZIONE E 

SCHEDA UVA 

Vista l'urgenza di fornire una soluzione stabile 
all'Anatomia Patologica, nelle more della gara di 

service per le medesime strumentazioni, si procede 
all’affidamento diretto del noleggio per ulteriori 12 mesi 

di un muletto sostitutivo per l'apparecchiatura 
“Montavetrini Leica cv 5030” e un muletto per 

l'apparecchiatura “Processatore Leica ASP 6025” 

TIPO DI PROCEDURA Affidamento diretto tramite ordine diretto 

APPALTO E’ SUDDIVISO IN LOTTI 
L’appalto non è suddiviso in lotti in quanto è un ordine 

diretto ad unico fornitore 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 
PROCEDURA 

Urgenza di garantire la presenza di un montavetrini e 
di un processatore utilizzabili in tempi brevi alla SC 
Anatomia Patologica in considerazione anche del 

preventivo di riparazione estremamente oneroso degli 
strumenti già presenti presso l’ASL BI. 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OPERATORI ECONOMICI 
INTERPELLATI  

LEICA BIOSYSTEMS 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

LEICA BIOSYSTEMS 

MOTIVAZIONE SCELTA 
FORNITORE AFFIDATARIO 

Fornitore esclusivista dell’apparecchiatura attualmente 
in dotazione al reparto di cui il montavetrini è un 

modulo integrato ed inscindibile. 

N° ORDINE IC/103/2023 e IC/104/2023 

CIG Z0F35A97A5 - ZE534EE811 

N. E DATA OFFERTA 
N. OFFERTA MV22023041 DEL 14/03/2022 e N. 

MV22021081 DEL 18/01/2022 rinnovata con mail del 
14/02/2023 del Sig. Violato 

DATA INVIO ORDINE TRAMITE 
NSO 

14/02/2023 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare per le motivazioni in premessa riportate, i noleggi per ulteriori 12 mesi, nelle more 
della gara di service per le medesime strumentazioni, secondo i termini indicati nella tabella 
seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

LEICA BIOSYSTEMS 

IMPORTO AGGIUDICATO 

(IVA ESCLUSA) 
€ 23.400,00 

ALIQUOTA IVA 22% 

IMPORTO AGGIUDICATO 

(IVA COMPRESA) 
€ 28.548,00 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

Contratto di noleggio apparecchiatura: 03100203 
“Manutenzione ordinaria in appalto attrezzature-

tecnico-scientifiche-sanitarie” 

aut. 15: € 28.548,00 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 
2) che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei controlli di 

legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. pena la decadenza del contratto e la 
revoca della proroga; 

3) che il Direttore per l’esecuzione del contratto è individuato nella persona del Responsabile 
della SS Ingegneria Clinica, Ing. Alberto Petti; 

4) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse, oltre alla propria, da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla procedura 
ed analogamente farà con i soggetti che vi prenderanno parte in futuro;  

5) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla creazione/verifica della autorizzazione di spesa; 

6) di trasmettere il presente atto alla SC Anatomia Patologica per gli adempimenti di gestione; 

7) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 640 in data 30/05/2023


